1

证券代码：001218         证券简称：丽臣实业        公告编号：2022-049

湖南丽臣实业股份有限公司

关于变更部分募集资金用途暨新增募投项目的公告

湖南丽臣实业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 8 月 30 日召开

了第五届董事会第二次会议及第五届监事会第二次会议，会议审议通过了《关于

变更部分募集资金用途暨新增募投项目的议案》，同意公司将长沙经济技术开发

区丽奥科技有限公司绿色液体洗涤剂生产线建设项目的募集资金，用于新增募集

资金项目上海奥威日化有限公司年产 25 万吨新型绿色表面活性剂生产基地及总

部建设二期项目。本次变更项目涉及的募集资金 17,372.08 万元，占募集资金总

额的 18.55%。本议案尚需提交 2022 年第二次临时股东大会审议，现将有关情况

公告如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准湖南丽臣实业股份有限公司首次公开

发行股票的批复》（证监许可[2021]2977 号）核准，公司首次公开发行人民币普

通股（A 股）股票 2,250 万股，每股面值 1.00 元，每股发行价 45.51 元，共募集

资金人民币 102,397.50 万元，扣除保荐承销费用等发行费用（不含增值税）影响

后的募集资金净额为人民币 93,669.99 万元。致同会计师事务所（特殊普通合伙）

已于 2021 年 9 月 30 日出具了《验资报告》（致同验字（2021）第 441C000663

号），对以上募集资金到账情况进行了审验确认。公司已对募集资金进行了专户

存储，并与保荐机构、存放募集资金的银行签署了《募集资金三方监管协议》。

二、募集资金投资项目情况

公司首次公开发行股票募集资金投资项目及募集资金使用计划如下：

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

单位：万元

序

号
项目名称

项目总投

资

拟投入募集资

金
备案情况

1
广东丽臣奥威实业有限公司

15 万吨绿色表面活性剂项目
38,583.97 38,583.97 2019-441900-26-03-054218

2

上海奥威日化有限公司 8 万

吨新型绿色表面活性剂材料

建设项目

18,666.74 18,666.74

2019-310116-26-03-008135

（一期）

2020-310116-26-03-000032

（二期）

3

长沙经济技术开发区丽奥科

技有限公司绿色液体洗涤剂

生产线建设项目

17,372.08 17,372.08 长经开备发[2019]164 号

4
湖南丽臣实业股份有限公司

信息化系统建设项目
5,047.20 5,047.20 2019-430100-50-01-035047

5 补充流动资金项目 14,000.00 14,000.00 -

合计 93,669.99 93,669.99

公司于 2021 年 12 月 13 日召开了 2021 年第三次临时股东大会，会议审议通

过了《关于调整部分募投项目拟投入金额及新增募投项目的议案》，同意公司调

整“广东丽臣奥威实业有限公司 15 万吨绿色表面活性剂项目”和“上海奥威日

化有限公司 8 万吨新型绿色表面活性剂材料建设项目”的部分募集资金，用于新

增募投项目“上海奥威日化有限公司年产 25 万吨新型绿色表面活性剂生产基地

及总部建设项目（一期）”。调整后的募集资金投资项目及募集资金使用计划如

下：

单位：万元

序

号
项目名称

项目总投

资

拟投入募集资

金
备案情况

1
广东丽臣奥威实业有限公司

15万吨绿色表面活性剂项目
26,083.97 26,083.97 2019-441900-26-03-054218

2

上海奥威日化有限公司8万

吨新型绿色表面活性剂材料

建设项目

10,166.74 10,166.74

2019-310116-26-03-008135

（一期）

2020-310116-26-03-000032

（二期）

3

长沙经济技术开发区丽奥科

技有限公司绿色液体洗涤剂

生产线建设项目

17,372.08 17,372.08 长经开备发[2019]164 号

4
湖南丽臣实业股份有限公司

信息化系统建设项目
5,047.20 5,047.20 2019-430100-50-01-035047

5
上海奥威日化有限公司年产

25万吨新型绿色表面活性剂
21,000.00 21,000.00 2111-310116-07-02-173798

3

生产基地及总部建设项目

（一期）

6 补充流动资金项目 14,000.00 14,000.00 -

合计 93,669.99 93,669.99

三、本次拟变更募集资金用途的情况

综合考虑行业发展态势、市场环境变化、公司实际情况及战略发展规划等因

素，为进一步提高募集资金使用效率和募集资金投资回报，公司本次拟调整原募

集资金使用计划，将首次公开发行股票募集资金投资项目“长沙经济技术开发区

丽奥科技有限公司绿色液体洗涤剂生产线建设项目”（以下简称“丽奥科技绿色

液体洗涤剂生产线项目”）的募集资金投入金额，变更用于新项目“上海奥威日

化有限公司年产 25 万吨新型绿色表面活性剂生产基地及总部建设项目（二期）”

（以下简称“上海奥威 25 万吨表面活性剂项目（二期）”）的建设。

本次调整后，公司首次公开发行股票募集资金投资项目投资情况如下：

单位：万元

序号 项目名称
调整前拟投入

募集资金

调整金额（负

数为调减项）

调整后拟投入

募集资金

1
广东丽臣奥威实业有限公司15

万吨绿色表面活性剂项目
26,083.97 - 26,083.97

2

上海奥威日化有限公司8万吨

新型绿色表面活性剂材料建设

项目

10,166.74 - 10,166.74

3

长沙经济技术开发区丽奥科技

有限公司绿色液体洗涤剂生产

线建设项目

17,372.08 -17,372.08 -

4
湖南丽臣实业股份有限公司信

息化系统建设项目
5,047.20 - 5,047.20

5

上海奥威日化有限公司年产25

万吨新型绿色表面活性剂生产

基地及总部建设项目（一期）

21,000.00 - 21,000.00

6
注

上海奥威日化有限公司年产25

万吨新型绿色表面活性剂生产

基地及总部建设项目（二期）

- 17,372.08 17,372.08

7 补充流动资金项目 14,000.00 - 14,000.00

合计 93,669.99  93,669.99

公司于 2021 年 12 月 1 日通过招拍挂形式于上海市金山第二工业区摘牌取

4

得 79.9 亩土地，用于投资建设上海奥威年产 25 万吨新型绿色表面活性剂生产基

地及总部。该项目总投资金额为 5 亿元，分两期完成建设。本次新增募投项目为

“上海奥威 25 万吨表面活性剂项目（二期）”，计划投资 21,000.00 万元，其中

拟投入募集资金金额为 17,372.08 万元。投资总额与拟投入募集资金之间的差额，

公司将以自筹资金投入。本次募集资金投资项目调整后，将进一步提升资金使用

效率，进一步扩增公司主营业务产能规模。

三、本次变更部分募集资金用途暨新增募投项目的原因

（一）原募投项目计划和实际投资情况

公司首次公开发行股票原募投项目“丽奥科技绿色液体洗涤剂生产线项目”

由全资子公司长沙经济技术开发区丽奥科技有限公司（以下简称“丽奥科技”）

实施，原计划募集资金投入金额为 17,372.08 万元，其中建筑工程费、设备购置

费、安装工程费等建设投资共 15,106.99 万元，铺底流动资金投资 1,124.33 万元。

项目计划建设期为 12 个月，拟于募集资金到位后的 12 个月完成建设。

截至 2022 年 8 月 30 日，“丽奥科技绿色液体洗涤剂生产线项目”尚未实际

发生投资，未使用的资金存放于募集资金专户中，闲置的资金经批准用于银行保

本型理财。

（二）变更募集资金用途的原因

近年来洗涤用品市场需求发生较大变化，2021 年国内合成洗涤剂全年产量

1,037.7 万 t，同比下降 7.2%。随着市场需求变化，公司现有产能已能满足当前生

产经营需要。综合考虑市场环境变化、投资成本及效益等因素，为提高募集资金

使用效率，进一步扩增公司表面活性剂产能和市场竞争力，公司拟将首次公开发

行股票募投项目“丽奥科技绿色液体洗涤剂生产线项目”募集资金，变更用于“上

海奥威 25 万吨表面活性剂项目（二期）”建设。

四、新增募投项目的基本情况

（一）项目基本情况和投资计划

1、项目基本信息

5

新增募投项目名称：年产 25 万吨新型绿色表面活性剂生产基地及总部建设

项目（二期）

项目实施主体：上海奥威日化有限公司

项目建设地点：上海市金山区第二工业区

项目投资总额：二期项目投资总额为 21,000.00 万元（一期项目投资总额为

29,000.00 万元，两期合计投资总额 50,000.00 万元）

项目主要建设内容：二期项目建设内容包括生产车间及运营配套基础设施的

建筑与装修，建筑装修面积共 11,779.38 平方米，达产产能为年产 13 万吨新型绿

色表面活性剂

2、项目投资计划与经济效益

二期项目预计投资总额为 21,000.00 万元，其中建设投资 20,202.67 万元，包

含工程费用 19,330.93 万元，工程建设其他费用 283.31 万元，预备费 588.43 万

元；铺底流动资金投资 797.33 万元，计划建设期为 12 个月。二期项目拟使用首

次公开发行股票募集资金 17,372.08 万元，剩余资金将以自筹资金投入。

二期项目完全建成达产后，上海奥威将新增年产 13 万吨新型绿色表面活性

剂产能。项目建成后预计产生良好的项目收益，经综合测算，本项目所得税后内

部收益率为 18.80%，税后静态投资回收期（包含建设期）为 6.72 年。

3、项目备案和批准情况

“上海奥威 25 万吨表面活性剂项目”已于 2021 年 11 月 24 日取得上海市企

业投资项目备案证（项目代码：2111-310116-07-02-173798），于 2022 年 2 月 27

日取得上海市发展和改革委员会、上海市经济和信息化委员会及上海市生态环境

局出具的联合评审意见，同意项目开展各项前期工作，其他相关手续正在办理中。

（二）项目必要性分析

1、进一步提高产品品质，巩固公司在行业的优势地位

目前，公司及其子公司已成为国内领先的阴离子表面活性剂供应商之一。本

项目二期工程将进一步扩大公司 AES、磺酸、K12 等阴离子产品产能，解决现有

6

产能瓶颈，同时新增两性表面活性剂 K12 和非离子氨基酸类表面活性剂，从而

提升公司产品的市场占有率，提升公司整体盈利水平，提高产品品质；同时，本

项目生产产品为绿色化表面活性剂产品，将有效完成公司现有产品结构的调整与

优化，配合下游客户的未来扩产规划，未来将可能拓展到洗衣凝珠、洗碗机洗涤

剂等新产品的开发与生产领域，提高客户粘性，进一步提升公司的主营业务规模

和综合竞争实力，巩固和提升公司在阴离子表面活性剂行业的优势地位。因此，

本项目的实施有利于进一步提高产品品质，巩固和提升公司在行业的优势地位。

2、提升公司产能，满足稳定增长的市场需求

近年来，公司凭借优秀的产品质量和完善的营销体系，使得表面活性剂产品

产销两旺，生产规模不断扩大，但受制于场地与生产设备投入，现有产能已经无

法满足市场对表面活性剂产品及下游合成洗涤剂需求稳定的增长趋势，产能不足

与市场需求稳步提高的矛盾日趋激烈。

随着国内表面活性剂及下游合成洗涤剂市场的稳定增长，以及公司在该市场

的开拓，使得公司的阴离子表面活性剂产品需求旺盛。因此，解决公司目前产能

不足是公司业务持续发展的必然选择。本项目通过扩大生产场地、增加生产设备

来扩大公司阴离子表面活性剂产品产能，解决现有产能瓶颈，提升供货效率，从

而缓解场地与设备工艺等对公司业务发展的限制。

3、完善华东基地建设，优化区域布局，扩大公司影响能力

大宗化工产品具有一定的区域销售半径，核心区位的把握是表面活性剂生产

企业打通市场之要厄。由于经济发展、资源环境等因素，我国表面活性剂和洗涤

用品市场主要集中在华南和华东地区。此外，表面活性剂上游核心原料脂肪醇、

烷基苯厂商主要聚集于华东地区，因此，华东基地兼具上下游区位优势及国际出

口区位优势。

本项目在上海基地扩建表面活性剂生产线，实现原料地、销售地生产，有利

于降低原料成本及产品销售物流成本，优化区域业务布局，提升供货效率及产品

销售影响力，并一定程度上辐射北方市场。此外，上海基地具备较强的出口优势，

能够进一步提高公司外贸交易之效率，为公司扩展国际业务奠定坚实的基础。

7

4、适应行业发展趋势，优化产品结构

公司表面活性剂的主要应用领域为洗涤用品。消费者对洗涤用品使用体验的

要求日渐提高，这就要求所采用的表面活性剂应具有温和的性能；同时，随着环

保要求的不断提高，要求所采用的表面活性剂应具有易于生物降解等性能。在这

一趋势的引导下，行业未来将着重加强性能温和、生物降解性好的表面活性剂的

开发和应用，加强以可再生资源为原料的表面活性剂的研究、开发和应用。由于

天然油脂基表面活性剂的原料来源于自然界的可再生资源，生物降解性好，对皮

肤刺激性小，有优良的物化性能，因此未来天然油脂基表面活性剂的供给占比将

逐步增加，传统石油基表面活性剂产品供给占比将有所下降。

通过本项目的实施，公司可以在原有的表面活性剂系列产品的基础上，新增

K12、APG、氨基酸类表面活性剂产品，扩大绿色表面活性剂产品产能，进一步

优化主营产品结构，提升公司的综合竞争力。

（三）项目可行性分析

1、绿色阴离子表面活性剂市场空间广阔

在我国社会不断进步、各行业迅速发展的现状下，与此同时，人民群众的生

活质量大大提升，这些良好的变化直接影响着人们的日常生活，推动了居民的消

费升级，更多得追求安全、环保的消费品。在这样优越的客观环境下，绿色洗涤

用品及表面活性剂等相关行业相继得到了不同程度的发展。在过去几十年的行业

发展过程中，绿色产品的概念已经深入人心。政府和行业部门出台多项政策积极

鼓励企业利用天然可再生资源开发的绿色原料的应用，采用安全、环保型表面活

性剂和助剂，开发浓缩、节水、环保、安全的绿色洗涤用品。由此我国绿色洗涤

用品行业取得了长足的发展，各种绿色洗涤剂如洗衣凝珠、洗碗机洗涤剂、孕婴

童洗涤剂、消臭/防臭概念、运动洗涤剂等绿色、安全的专用洗涤剂产品相继出

现。

未来原料天然、无毒、无害，产品性能良好、对人体温和、生态毒性小、有

害物质含量少，制备工艺能耗低、污染小的绿色表面活性剂将会实现可持续发展。

目前发展较好的 AES、CAB、APG 等已经工艺成熟，正在呈现逐年增长的趋势，

将来也会持续发展。醇醚羧酸盐及氨基酸类表面活性剂等受合成工艺与价格等方

8

面的影响，发展缓慢，但是已有很多公司在生产，且在产品中也有较好的应用。

任何产品的发展都要有一定的时间，正如 AES 的发展也是经历了氯磺酸、发烟

硫酸磺化到现在的三氧化硫工艺一样，有发展潜力的表面活性剂合成工艺最终会

得到优化，应用会得到推广。综上所述，绿色洗涤用品行业的发展为绿色阴离子

表面活性剂产品提供广阔的市场空间。

2、公司技术研发实力雄厚为本项目的实施提供了保障

公司从成立之初就非常重视技术的研发与积累，始终视技术研发为企业在激

烈的市场竞争中赖以生存和发展的命脉，一贯重视对产品的研发，鼓励技术创新，

重视新技术、新工艺的引进，以及试验检测能力的提升。同时，持续搭建研发平

台及构建产学研团队，不断强化科技创新工作，在关键技术攻关、新产品研制、

标准体系建设等方面取得了较大成果，奠定了公司在行业内的领先地位。

经过多年的技术沉淀，公司在积极推动技术引进的同时，依托专业化的人才

队伍，在长期的研发和生产实践中实现了多项关键技术的自主创新，达到国内领

先水平。其中具有代表性的技术创新包括过程控制技术、产品质量控制技术、二

噁烷控制技术、磺酸类产品色泽控制等多项核心技术。截至目前，公司已拥有自

主专利共 137 项，其中发明专利 33 项，实用新型专利 104 项。此外，与宝洁、

安利、利洁时、强生等跨国公司及蓝月亮、立白等国内知名大型日化企业建立了

多年持久的合作关系，国外洗涤用品企业的高质量标准体系推动了公司技术研发

实力的进步，从而带动国内的质量标准体系的升级。

3、公司严格的质量控制体系有效的保障了产品的品质

公司作为国内大型表面活性剂及洗涤用品专业生产企业，特别注重全面质量

管理，为不断满足客户的要求、提高客户满意度，同时为了节约生产成本、减少

不良浪费、降低不合格率、提升产品质量，已建立了完善的质量管理和品质保证

控制体系。公司通过质量管理体系的运用，促使公司的质量方针与目标得到深入

的贯彻和实施。公司定期和不定期开展质量体系内部审核和管理评审，及时纠正

解决体系运行中出现的问题，保证了质量体系不断完善和持续有效，形成了企业

自我完善的质量机制。

公司拥有健全的质量管理体系和强大的质量保证能力，通过了 ISO9001 质

9

量体系认证，获得了“质量体系运行优秀企业”奖、“质量体系巅峰奖”、“质量信用

A 级”等荣誉。公司人员自上到下都具备非常强的执行力，确保对生产过程各个

关键点的控制，确保产品质量控制体系顺利有效运行。公司多年的产品生产经验

和严格的质量控制体系确保了产品的品质，为本项目的建设奠定了体系基础，为

项目达到预期目标提供了保障，是项目顺利实施的重要基础。

4、稳定的客户资源为本项目实施提供了稳定的支撑

公司始终坚持“韬光养晦管理务实创新，提高素养员工知书达礼”的经营理

念，发挥和扩大表面活性剂规模、研发技术、产品品质、客户资源等综合能力在

行业中的领先优势。凭借过硬的产品质量、系统化的解决方案、良好的售后服务

及企业形象，积累了一大批稳定的客户资源。

目前公司已与国内外众多知名日化企业：如宝洁、高露洁、安利、强生、完

美、雅芳、美日洁宝、纳爱斯、立白、澳雪、隆力奇、蓝月亮、拉芳、霸王、名

臣、两面针、上海家化、美乐家、白猫、威莱、利洁时、雅倩等建立了良好的合

作关系。公司 2006 年获湖南省技术监督管理局颁发的“质量体系运行优秀企业”

奖，2008 年被宝洁公司授予“质量体系巅峰奖”，2010 年又被湖南省质量技术监

督局评定为“质量信用 A 级”。公司连续多年荣获“湖南省纳税信用 A 级单位”，

2012 年 12 月 31 日公司“奥威”商标经国家工商行政管理总局公布被认定为“中

国驰名商标”。上海奥威亦获得了“专精特新‘小巨人’企业”、高新技术企业等

多项荣誉资质。因此，基于多年的行业耕耘和在行业的影响力，公司及子公司上

海奥威已建立了良好的企业形象并获得稳定的客户资源，其产品在国内市场占有

率处于行业前列，从而为本项目的实施提供了良好的保证和强大支撑。

（四）本次项目的主要风险及控制措施

1、市场风险

本次项目投产后，公司表面活性剂产品的生产能力将大幅提升，该项目投产

后，能否顺利开拓市场并消化新增产能，将直接影响到项目投资的收益。尽管公

司已对本投资项目进行了全面细致的可行性认证，对该项目的市场、技术、财务

等影响进行了详细的预测分析，但如果后期市场情况发生不可预见的变化，或者

公司不能有效开拓新市场，将存在产能扩大而导致的销售风险。

10

针对上述风险，公司制定了一系列的应对措施：①对市场形势和客户需求状

况进行及时跟踪分析，建立系统明确的销售目标；根据目标方案分派具体的执行

人员严格组织实施，严格控制销售风险；②立足于既有产品及营销网络，以稳健

的步伐扩张营销网络，不断改进客户服务，进一步巩固并提高公司既有产品与服

务的市场份额；③提升公司的研发能力，加快新产品、新技术的研发进程。

2、产品质量风险

本项目将新招一批生产员工，如何保证产能扩增情况下各种产品的质量是本

项目面临的另一重要风险。面对这一风险，公司从研发和生产两方面入手，通过

严谨的研发过程和规范的生产管理，确保公司产品的品质。

研发方面，公司研发部门按照产品研发要求开展研发工作，严格把控每一环

节，从源头上确保公司产品的高品质。生产方面，建立了完善健全的生产管理制

度，公司设有质量管理部门，具体负责产品质量管理工作，制定了明确的产品质

量目标和全面的生产管理规范和质量管理规范。此外，公司同时对原料采购、生

产、运输、存储等各个环节进行规范管理。

3、管理经营风险

本项目实施后，公司规模将进一步扩大，公司规模的扩大、产品种类的增多

将对公司管理在管理制度、资源整合、研发管理、市场开拓、资本运作等多方面

提出更高要求。如果公司管理层的业务素质和管理水平不能适应公司规模的较大

扩张，那么公司将面临管理经营风险。

公司最近几年发展较快，公司规模不断扩大。与此同时，公司建立起了完善

的管理体系，形成了自己的企业文化，有效保障公司快速发展。未来，公司规模

将进一步扩大，对公司管理能力、营销能力、研发生产能力的要求也进一步提高，

公司计划通过深化制度建设，合理安排内部机构，培养员工主人翁意识和企业责

任感。同时，公司将引进一批经验丰富、适合公司企业文化的中高层管理人员，

从管理、研发、生产、市场等各方面整体提升公司经营管理能力，确保项目能顺

利运行。

4、技术人员流失风险

11

公司拥有一个高素质高能力的技术团队，拥有较强的专业能力，为公司产品

在市场上的地位提供了强有力的保障。但是随着企业间和地区间人才竞争的日趋

激烈，人才流动可能性增加。如果发生技术骨干人员流失现象，将会对公司可持

续发展造成不利影响。

为保持研发队伍和技术人才的稳定性，公司采取了积极有效的措施，主要包

括：①制订完善的绩效考核制度，根据绩效提升技术人员薪酬，以薪酬留人；②

公司积极创造良好的企业文化，形成以人为本的企业经营理念，以快乐工作和良

好的工作氛围留人；③积极给予技术人员培训和学习教育，以发展留人；④公司

吸收核心技术人员成为公司股东，以激励留人。

五、本次变更部分募集资金用途暨新增募投项目对公司的影响

公司拟将首次公开发行股票募投项目“丽奥科技绿色液体洗涤剂生产线项目”

募集资金变更用于投资“上海奥威 25 万吨表面活性剂项目（二期）”，有利于

优化公司的产能布局，增加华东地区产能规模，增强对华东地区和国外客户的服

务能力，促进公司主营业务发展，提升公司持续经营能力和盈利能力。

公司本次变更部分募集资金用途暨新增募投项目是基于公司实际情况和发

展规划做出的调整，符合公司实际经营发展需要，有利于提高募集资金使用效率，

不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情况。公司将严格遵守《深圳证

券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——

主板上市公司规范运作》以及公司《募集资金管理办法》等相关规定，加强募集

资金使用的内部与外部监督，确保募集资金使用的合法、有效。

六、公司相关审议程序及意见

（一）董事会审议情况

公司于 2022 年 8 月 30 日召开第五届董事会第二次会议，审议通过了《关于

公司变更部分募集资金用途暨新增募投项目的议案》，公司董事会同意将首次公

开发行股票募集资金投资项目“丽奥科技绿色液体洗涤剂生产线项目”的募集资

金 17,372.08 万元调整用于投资“上海奥威 25 万吨表面活性剂项目（二期）”。

公司本次变更部分募集资金用途是基于公司实际情况和发展规划做出的审慎决

12

策，符合公司实际经营发展需要，有利于提高募集资金使用效率，不存在变相改

变募集资金投向和损害股东利益的情况。公司将严格遵守《深圳证券交易所股票

上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司

规范运作》以及公司《募集资金管理办法》等相关规定，加强募集资金使用的内

部与外部监督，确保募集资金使用的合法、有效。

（二）监事会审核意见

公司于 2022 年 8 月 30 日召开第五届监事会第二次会议，审议通过了《关于

公司变更部分募集资金用途暨新增募投项目的议案》，经审核，监事会认为：公

司本次变更部分募集资金用途暨新增募投项目的事项，符合《上市公司监管指引

第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关法规以及公司《募

集资金管理办法》的规定，不会影响公司原募投项目的正常进行，不存在损害公

司及全体股东，特别是中小股东利益的情形，有利于提高募集资金使用效益，符

合公司发展规划及实际情况。因此，同意公司本次变更部分募集资金用途暨新增

募投项目事项并同意提交股东大会审议。

（三）独立董事意见

经核查，独立董事认为：公司本次变更部分募集资金用途暨新增募投项目的

事项，符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管

要求》等相关法规以及公司《募集资金管理办法》的规定，履行了相关审议及决

策程序，不会影响公司募投项目的正常进行，不存在损害公司及全体股东，特别

是中小股东利益的情形，有利于提高募集资金使用效益，符合公司发展规划及实

际情况。因此，同意公司本次变更部分募集资金用途暨新增募投项目事项。

本次《关于公司变更部分募集资金用途暨新增募投项目的议案》尚需经公司

2022 年第二次临时股东大会批准，我们一致同意将其提交公司 2022 年第二次临

时股东大会进行审议。

（四）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次变更部分募集资金用途暨新增募投项目事

宜已经公司董事会、监事会审议通过，独立董事已发表了明确的同意意见，履行

13

了相关审议及决策程序，符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金

管理和使用的监管要求》等相关法规以及公司《募集资金管理办法》的规定。

综上，保荐机构对公司本次变更部分募集资金用途暨新增募投项目的事项无

异议。相关议案尚需公司股东大会 2022 年第二次临时审议通过。

七、备查文件

1、《湖南丽臣实业股份有限公司第五届董事会第二次会议决议》；

2、《湖南丽臣实业股份有限公司第五届监事会第二次会议决议》；

3、《湖南丽臣实业股份有限公司独立董事关于第五届董事会第二次会议相

关事项的独立意见》；

4、《国信证券股份有限公司关于湖南丽臣实业股份有限公司变更部分募集

资金用途暨新增募投项目的核查意见》；

5、《上海奥威 25 万吨表面活性剂项目（二期）可行性研究报告》；

6、《上海奥威 25 万吨表面活性剂项目备案证》

7、《上海奥威 25 万吨表面活性剂项目两高评审批复》

特此公告。

湖南丽臣实业股份有限公司董事会

                   2022 年 8 月 30 日

	一、募集资金基本情况
	二、募集资金投资项目情况
	三、本次拟变更募集资金用途的情况
	三、本次变更部分募集资金用途暨新增募投项目的原因
	（一）原募投项目计划和实际投资情况
	（二）变更募集资金用途的原因

	四、新增募投项目的基本情况
	（一）项目基本情况和投资计划
	（二）项目必要性分析
	（三）项目可行性分析
	（四）本次项目的主要风险及控制措施

	五、本次变更部分募集资金用途暨新增募投项目对公司的影响
	六、公司相关审议程序及意见
	（一）董事会审议情况
	（二）监事会审核意见
	（三）独立董事意见
	（四）保荐机构核查意见